
火薬爆薬
 (㎏）

雷管等
(個）

導火線等
 (ﾒｰﾄﾙ)

実包等
 (個）

その他の火
工品（㎏）

257 177 694 1,263 - 18,089 11

147 88 706 538 - 10,959 1

122 76 22 69 5 6,089 -

製 造
（ 第 3 条 ･ 4 条 ･ 9 条
1項 ･ 2項 ･ 10 条 1項）

2 - - - - - -

販 売 （ 第 5 条 ・ 18 条 ） - - - - - - -

貯 蔵 （ 第 11 条 ） 19 10 - - - 2,058 -

譲渡・譲受 （ 第 17 条 ） 1 1 - - - 31 -

運 搬 （ 第 20 条 ） 5 3 - - - 200 -

所 持 （ 第 21 条 ） 76 53 22 69 5 3,361 -

消 費 （ 第 25 条 ･ 26 条 ） 6 - - - - 2 -

13 9 - - - 437 -

注　押収物件数量の単位未満の数値については四捨五入し、「1」に満たない場合は「0」と表示しているため、

　個々の数字の合計は、必ずしも総数に一致しない。

平 １ ６ 平 １ ７ 平 １ ８ 平 １ ９ 平 ２ ０ 平 ２ １ 平 ２ ２

137 116 142 139 257 147 122

製 造
（ 第 3 条 ･ 4 条 ･ 9 条
1項 ･ 2項 ･ 10 条 1項）

4 3 5 3 3 2 2

販 売 （ 第 5 条 ・ 18 条 ） - 1 1 1 1 1 -

貯 蔵 （ 第 11 条 ） 31 28 36 40 115 39 19

譲渡・譲受 （ 第 17 条 ） 8 8 12 9 8 3 1

運 搬 （ 第 20 条 ） 12 6 15 5 16 12 5

所 持 （ 第 21 条 ） 57 48 46 63 83 59 76

消 費 （ 第 25 条 ･ 26 条 ） 17 18 9 9 5 14 6

8 4 18 9 26 17 13

平 １ ６ 平 １ ７ 平 １ ８ 平 １ ９ 平 ２ ０ 平 ２ １ 平 ２ ２

70 78 78 82 177 88 76

製 造
（ 第 3 条 ･ 4 条 ･ 9 条
1項 ･ 2項 ･ 10 条 1項）

4 2 1 6 1 - -

販 売 （ 第 5 条 ・ 18 条 ） - 2 2 1 1 2 -

貯 蔵 （ 第 11 条 ） 15 21 14 17 87 21 10

譲渡・譲受 （ 第 17 条 ） 5 9 8 8 7 3 1

運 搬 （ 第 20 条 ） 5 5 11 5 9 11 3

所 持 （ 第 21 条 ） 25 27 23 36 56 34 53

消 費 （ 第 25 条 ･ 26 条 ） 9 8 5 3 2 4 -

7 4 14 6 14 13 9

75　火薬類取締法違反　適条別　送致件数・人員及び押収物件数量

76　年次別　火薬類取締法違反　適条別　送致件数

77　年次別　火薬類取締法違反　適条別　送致人員

押収物件数量

そ の 他

そ の 他

送致件数 送致人員

　　　  　　　２２

　　　　　　　２１

適 条

適 条

適 条

そ の 他

総 数

総 数

平成　２０  年



件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員 件数 人員

全国総数 122 76 2 - - - 19 10 1 1 5 3 76 53 6 - 13 9
北 海 道 17 8 - - - - 3 1 - - - - 12 7 - - 2 -
札　　幌 10 4 - - - - 2 1 - - - - 7 3 - - 1 -
函　　館 3 2 - - - - - - - - - - 2 2 - - 1 -
旭　　川 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
釧　　路 1 - - - - - 1 - - - - - - - - - - -
北　　見 3 2 - - - - - - - - - - 3 2 - - - -
東北管区 9 6 - - - - 3 2 - - 1 - 3 3 1 - 1 1
青    森 2 2 - - - - 1 1 - - - - 1 1 - - - -
岩    手 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 1
宮    城 3 - - - - - 1 - - - 1 - - - 1 - - -
秋    田 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
山　　形 2 2 - - - - 1 1 - - - - 1 1 - - - -
福    島 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
東    京 6 4 1 - - - 1 1 - - - - 4 3 - - - -
関東管区 30 22 - - - - 3 1 - - - - 21 17 1 - 5 4
茨    城 3 2 - - - - - - - - - - 2 1 - - 1 1
栃    木 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
群    馬 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
埼    玉 4 4 - - - - - - - - - - 2 2 - - 2 2
千    葉 7 7 - - - - - - - - - - 7 7 - - - -
神 奈 川 7 3 - - - - 1 - - - - - 5 3 - - 1 -
新    潟 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
山    梨 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - -
長    野 4 2 - - - - 1 - - - - - 2 1 - - 1 1
静    岡 1 1 - - - - 1 1 - - - - - - - - - -
中部管区 17 11 1 - - - 3 2 1 1 1 1 11 7 - - - -
富    山 2 2 - - - - - - - - - - 2 2 - - - -
石    川 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
福    井 1 1 - - - - - - 1 1 - - - - - - - -
岐    阜 2 2 - - - - - - - - - - 2 2 - - - -
愛    知 8 5 - - - - 2 2 - - - - 6 3 - - - -
三    重 4 1 1 - - - 1 - - - 1 1 1 - - - - -
近畿管区 23 12 - - - - 3 - - - 3 2 14 8 1 - 2 2
滋　　賀 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
京    都 6 3 - - - - 2 - - - 2 1 - - - - 2 2
大    阪 8 4 - - - - - - - - 1 1 7 3 - - - -
兵    庫 6 4 - - - - - - - - - - 5 4 1 - - -
奈    良 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
和 歌 山 3 1 - - - - 1 - - - - - 2 1 - - - -
中国管区 4 2 - - - - - - - - - - 1 - 1 - 2 2
鳥    取 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
島    根 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 1
岡    山 1 - - - - - - - - - - - - - 1 - - -
広　　島 1 - - - - - - - - - - - 1 - - - - -
山    口 1 1 - - - - - - - - - - - - - - 1 1
四国管区 5 4 - - - - - - - - - - 4 4 1 - - -
徳    島 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
香    川 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
愛    媛 5 4 - - - - - - - - - - 4 4 1 - - -
高    知 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
九州管区 11 7 - - - - 3 3 - - - - 6 4 1 - 1 -
福    岡 2 2 - - - - 1 1 - - - - 1 1 - - - -
佐    賀 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
長    崎 3 - - - - - - - - - - - 2 - 1 - - -
熊　　本 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -
大    分 3 2 - - - - 1 1 - - - - 1 1 - - 1 -
宮    崎 1 1 - - - - 1 1 - - - - - - - - - -
鹿 児 島 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
沖    縄 1 1 - - - - - - - - - - 1 1 - - - -

総 数
都道府県

そ の 他
製 造

( 第 3,4 条 )
販 売

( 第 5,18 条 )
貯 蔵
( 第 11 条 )

78 府県別 火薬類取締法違反 適条別 送致件数及び送致人員

譲渡・譲受
( 第 17 条 )

運 搬
( 第 20 条 )

所 持
( 第 21 条 )

消 費
( 第 25,26 条 )



発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者
発生件数
死 者
傷 者

4,132
1,940
226

10,603
平２１ 平２２

9,599
223

3,078
224

4,613
3,088
567 201

2,637
4,278
3,263
224227

36
1
-
-

( 付 表 １ ） 火 薬 類 種 類 別 運 搬 届 出 数

(付表２） 猟銃用火薬類等 態様別 許可状況

(付表３） 年次別 火薬類取締対象事業所数

(付表４） 年次別 火薬類による事故発生件数及び死傷者数

4,431
2,650

3,219

23
7
-
3

1
4

1
-

26
1

-
3
-
2

-
9

15
-
34
-
-
-

45
5
-
2

38
4
1
2

1
2

2
-

5

6
-
6
2

-
2

2
2

20

1

56
2
-
1

-

-

1-
39
11

35

28
1
26
1

6
-

25
-
38
47

- -
3

4
-
1
2
-
2

34

36
2
32
1

-

1
-
1
1
1
16

2
-

11
16
-
32

1
26

2

32
3
63
5
-
2
3

7
1

2

31
2
49
1
-
2
5
1
2

1
13

1
16
13
20

2

13
1
-

2
1

2
8
2
8

4
1

1
-
-

18
1
-

4
1

1

21
3
-

4
1

-
40
2

平１５

4
-
2

-
3
22
-

2

33

17
33
2
- 1

38

48
1
-

平２２
35 20 32 24

平１６ 平１７ 平１８ 平１９平１４

3,347
4,4984,961

平２１

3,269
4,345

注１　火薬類取締法第43条第２項に規定する対象事業所のみである。

消 費 場 所
消 費 鉱 山

2,5462,712
256

12,878
236

3,468
4,771
3,815
588

11,924
231

5,073
3,425

5,209
4,530
338 308

3,586
260

4,218

3,859

12,675
243

3,625

13,584
245

3,740

平１８ 平１９ 平２０

-

14,182
246

11,049
236

10,738 10,600

24,207

40,056

31,586
609

-

平１３ 平１４ 平１５ 平１６ 平１７

12,169
18,808

1,921,847

2,083,953
7,470

2,073,882
601

152,491
500

125,761

319,520

155,920
2,929

2,000800

242,460
9,360

-

57,601
562
1

実包
(個)

79,443,684

76,507,463

76,157,610
48,561

76,033,776
74,473

65,472

無煙火薬
(kg)

58,601
437

空包
(個)

銃用雷管
(個)

248,463

242,469

252,150
330

黒色猟用火薬
(kg)

態様別

2,185,176

その他の
火工品
12,233,557

13,078,600

14,078,684

煙火(㎏）

2,952,529

3,218,369

1,376,230

雷管等（個）

157,944,426

161,236,666

153,677,486

その他の雷管等工業・電気・信号雷管

43,848,183

43,988,619

45,932,415

爆薬(㎏）

121,162,213

120,935,760

110,607,819

6,894,280

届出件数

煙
火

が
ん
具

42,247

39,748

38,113

譲 渡
譲 受

種 別

許可件数

54,703

7,090,097

平成２０年
  ２１
  ２２

平成２０年

年 次 火薬(㎏）

21,164,257

  ２１
  ２２

種 別 平１３

消 費
輸 入

総 数
製 造 所
販 売 所
貯 蔵 所

211

煙
火

総
数

火
薬

爆
薬

火
工
品

　２　各年年末現在である。

216

-

平２０


